
CITTÀ DI POPOLI
Provincia di Pescara

COPIA

SETTORE AFFARI GENERALI

N°        DATA                                                                OGGETTO

153 27-07-2020
Liquidazione fattura n. 161902297 del 18.08.2019,
emessa dalla società S.I.A.E. per i diritti d'autore
relativi al ferragosto popolese 2019.

n° 664      del registro
generale

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato con Decreto del Sindaco n. 77 del 10/09/2019, adotta la seguente determinazione

Premesso che, con deliberazione di C.C. n. 6 del 29 aprile 2020, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2020/2022;

Vista la deliberazione di C.C. n. 7 del 29 aprile 2020, di approvazione del Bilancio
finanziario periodo 2020/2022;

Considerato che, con deliberazione di G.C. n. 147 del 30.05.2019 è stato approvato il piano
delle performance per l’esercizio 2019, con attribuzione degli stanziamenti delle risorse di entrata e
degli interventi di spesa ai vari responsabili di servizio;

Premesso che la Giunta Comunale con deliberazione n. 173, del 18 luglio 2019, ha
proceduto alla approvazione delle manifestazioni del ferragosto popolese;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 134 del 5 agosto 2019, con la quale è stata
impegnata la somma e stipulato il contratto con l’Agenzia S.I.A.E. di Scafa per il pagamento di
compenso dei diritti d’autore relativi alla diffusione musicale nel corso delle manifestazioni estive;

Vista la fattura rimessa dalla SIAE Sede di Scafa n. 1619026297 del 18.08.2019, acquisita
al protocollo generale dell’Ente al n. 12539 in data 20.08.2019, dell’importo complessivo di €
2.591,28, di cui € 2.124,00 quale imponibile ed € 467,28 per Iva al 22%;



Visto il Documento di Regolarità Contributiva prot. INPS_20784036 richiesto in data
25.05.2020 con validità fino al 22.09.2020, con il quale si attesta che la società Italiana degli Autori
ed Editori è in regola con i versamenti contributivi;

Verificata la regolarità formale e sostanziale delle fatture prodotte, la regolarità delle
obbligazioni;

Richiamate le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment)
previste dall'art. 1, comma 629, lettera a) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità
2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non
rivestano la qualità di soggetto passivi dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul
valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con
decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze, del 23 gennaio 2015, nel quale viene precisato
che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal
primo gennaio 2015;

Considerato che le fatture di che trattasi rientrano tra quelle soggette alle disposizioni in
materia di scissione dei pagamenti, pertanto si procederà con la liquidazione in favore del soggetto
creditore dell'importo imponibile della fattura, mentre la somma relativa all'IVA nella misura del
22% verrà versata all'Erario secondo le modalità e i termini fissati dal decreto sopra richiamato;

Riscontrata la regolarità delle fatture suddette e ritenuto di dover provvedere alla
conseguente liquidazione, in quanto ne sussistono le condizioni e, dunque, alla emissione del
mandato di pagamento;

Ritenuto dunque di liquidare e pagare al soggetto indicato la somma indicata, con ritenuta
totale a favore dell'Ente (per la parte imponibile) per le ragioni indicate in premessa, facendo fronte
con l'impegno di cui alla soprarichiamata determinazione;

 Rilevato che è stato rispettato il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della L. 488 del 1999
in quanto all'epoca dell'adozione dell'accettazione del preventivo non erano attive convenzioni
Consip e di non essersi avvalso per l'individuazione del contraente del MePa in quanto al momento
dell'acquisizione del servizio non era previsto sullo stesso alcun catalogo di beni o servizi
compatibili con quelli oggetto della procedura di acquisto.

Visto l’art. 184, comma 2, del D.Lvo 267/2000 che stabilisce che la liquidazione compete
all’ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è disposta sulla base della
documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato
sulla regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti
quantitativi e qualificativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Ritenuto di accertare la sussistenza dell’obbligo a pagare la somma indicata nelle
sopraindicate fatture e disporne la liquidazione delle stesse;

Dato atto che, trattandosi di attività di mero adempimento di obbligazioni giuridiche
precedentemente contratte, non è necessario effettuare la comunicazione di avvio del procedimento;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo indicati dalla
Giunta Comunale;



Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del primo
luglio 2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102 del 03.08.2009 per cui l’impegno
risulta compatibile con lo stanziamento in bilancio e con le regole di finanza pubblica così come
attestato dal responsabile del servizio finanziario;

Di dare atto che l'oggetto del presente atto non rientra nel campo di applicazione della L. n.
136 del 30 agosto 2010 e quindi non soggetto all'adozione del CIG e che il pagamento avviene sul
conto corrente dedicato così come comunicato e presente in fattura;

Preso atto che:
l'istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto-
di poter attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lvo n. 267 del 2000;
ai sensi di quanto previsto dagli articoli 6 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti del-
Comune di Popoli è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto responsabile del servizio
e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;

Visto l’art. 184 sulle modalità di liquidazione della spesa;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare le norme sulle
funzioni e sugli atti dei responsabili di settore/servizio;

Visto l’art. 18, intitolato “Amministrazione aperta”, del D.L. n. 83/2012, convertito nella
legge n. 134/2012, che prevede delle misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica
amministrazione; nello specifico tale articolo prevede che “la concessione delle sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese e l’attribuzione dei corrispettivi e dei compensi a
persone, professionisti, imprese ed enti privati e comunque di vantaggi economici di qualunque
genere di cui all’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ad enti pubblici e privati sono
soggetti alla pubblicità sulla rete internet”;

Dato atto che tale pubblicazione “costituisce condizione legale di efficacia del titolo
legittimante delle concessioni e attribuzioni di importo superiore a mille euro nel corso dell’anno
solare”;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco di individuazione dei
responsabili dei servizi;

DETERMINA

la narrativa che precede è parte integrante della presente Determinazione;-

di liquidare in favore della SIAE, con sede legale in Viale Della Letteratura, Roma (RM),-
cap. 00144, P.Iva 00987061009, c.f. 01336610587, la fattura n. 1619026297 del 18.08.2019,
con un importo complessivo di € 2.591,28, di cui € 2.124,00 quale imponibile ed € 467,28 per



Iva al 22% per i diritti d’autore relativi alla diffusione musicale nel corso delle manifestazioni
estive 2019;

di imputare la spesa complessiva derivante dal presente atto pari ad € 2.591,28 al cap. 179/2-
Bilancio 2020, gestione competenza;

di provvedere al pagamento mediante accredito della somma con bonifico bancario, cod.-
Iban: IT 25 Z 01030 03200 000010632008;

di disporre che il presente atto, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, sia-
comunicato al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per i conseguenti adempimenti;

di dare atto, infine, che le obbligazioni economiche del Comune vengono ad esaurirsi con la-
presente liquidazione, trattandosi di pagamento che conclude il servizio;

di comunicare copia del presente provvedimento all’ufficio di segreteria perché provveda, per-
quanto di competenza, alla sua archiviazione e conservazione.

di dare atto di provvedere agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione-
“Amministrazione trasparente” del sito www.comune.popoli.pe.it, in conformità a quanto
previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla-
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del TUEL approvato con decreto legislativo 267.

Popoli, li 27-07-2020 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.  Paolo Villa

http://www.comune.popoli.pe.it


È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Popoli, li 31-07-2020    L'IMPIEGATO INCARICATO

Il sottoscritto

A T T E S T A

che la presente determinazione , in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18
giugno 2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune intestato.

Dalla residenza comunale, li 31-07-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

     F.to  Enzo Di Giacomandrea

N°   945
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti
d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale, come prescritto

dall'art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 31-07-2020, al
15-08-2020.

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
                                                F.to  Enzo Di Giacomandrea

A norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il
sottoscritto funzionario e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Paolo Villa

Visto di regolarità contabile:  SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA – ovvero:
  Visto per LA LIQUIDAZIONE  DELLA SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                               f.to Manna Daniela

27-07-2020


